産 保 第 １ １ ６ １ 号

                            令 和 ２ 年 ９ 月 1 1 日

 高圧ガス製造事業所長 様

                              千葉県防災危機管理部長

                                （公 印 省 略）

高圧ガス製造事業所ミドルセミナーの開催について（通知）

 日頃から、本県の高圧ガス保安行政の推進につきまして、格別の御協力をいただき厚く

お礼申し上げます。

 さて、県では、高圧ガス製造事業所における災害事故の防止を図るため、各事業所の

安全管理責任者等を対象として「高圧ガス製造事業所ミドルセミナー」を別紙のとおり

開催することといたしました。

 つきましては、下記に留意の上、御参加くださるようお願いいたします。

記

１ セミナーの開催日及び演題（詳細は別紙参照）

（１）１０月２１日（水）：高圧ガス施設におけるリスクアセスメントについて

（２）１０月２６日（月）：高圧ガスなどの爆発・火災などの事故事例について

（３）１１月 ９日（月）：高圧ガス設備の腐食、劣化について

２ セミナー会場（本紙裏面の案内図参照）

  千葉市中央区中央港１－１３－１ 千葉県ガス石油会館５階大会議室

３ 申し込みの受付について

  セミナーごとの申込書に必要事項を記載し、ファクシミリにより送付してください。

  各セミナーとも、募集定員に達した場合は、参加申し込みの受付を終了させて

いただきます。

  お一人で２種類以上のセミナーへの申し込みは可能です。

  １セミナーにつき１事業所から１名とさせていただきます。

  なお、演題ごとに受付締切日が異なりますのでご注意ください。

４ お願い

 ・新型コロナウイルス感染症対策の為、マスクの着用をお願いします。

 ・演題の分野について、既に十分な知見をお持ちの方はご遠慮願います。

【担 当】

〒260-8667 千葉市中央区市場町１－１

千葉県防災危機管理部産業保安課保安対策室 福井

電話：043-223-2736／FAX：043-227-3548

e-mail：hoan4@mz.pref.chiba.ℓg.jp

千葉県ガス石油会館案内図

所在地 千葉市中央区中央港１－１３－１

交 通 ＪＲ千葉駅から 徒歩２０分

    ＪＲ千葉駅からモノレール乗車 千葉みなと下車 徒歩８分

    ＪＲ京葉線千葉みなと下車 徒歩８分

（駐車場のご用意はございません。）

高圧ガス事故や高圧ガス施設での異常事態の予防には、事業所に

おいてリスクアセスメントを実施することが有効です。本セミナー

では、これからリスクアセスメントを実施する事業所へ向けて、

リスクアセスメントの必要性やリスクアセスメント実施時の

注意点について事例を交えながら、説明します。

１ 日 時

 令和２年１０月２１日（水）

  午前の部 午前９時 ～ 午前１２時

  午後の部 午後２時 ～ 午後 ５時

２ 会 場

 千葉市中央区中央港1-13-1 千葉県ガス石油会館５階大会議室

３ 受講料

 無料

４ 受講対象者（募集定員６０名）

  千葉県内の高圧ガス製造事業所に従業し、以下のいずれかに該当する者

① 事業所において事故防止対策を担う管理的な職にある者

② 将来①の職に就くことを希望している者

   ＊演題の分野について既に十分な知見をお持ちの方はご遠慮願います。

５ 受講申し込み方法

事業所ごとに受講希望者を裏面の申込書に記載の上ファクシミリにて

送信してください。 受付締め切り 令和２年１０月１２日（月）

＜問い合わせ先＞

  千葉県防災危機管理部産業保安課保安対策室

  電話：０４３－２２３－２７３６  ファクシミリ：０４３－２２７－３５４８

高圧ガス製造事業所ミドルセミナー①

主催 千葉県

演題 高圧ガス施設におけるリスクアセスメントについて

講師 高圧ガス保安協会 木村 勝之

令和２年度高圧ガス製造事業所ミドルセミナー申込書①

（演題 高圧ガス施設におけるリスクアセスメントについて）

（送付先）ＦＡＸ ０４３－２２７－３５４８

     千葉県防災危機管理部産業保安課 保安対策室 行

開催日 令和２年１０月２１日（水）

事業所名

       この案内を郵送した封筒の宛名ラベル右上の数字：

事業所所在地
（〒       ）

時間帯

ご希望の時間帯に☑を入れてください。

（※）午前と午後の講演は同じ内容です。

 □ 午前の部   午前９時 ～ 午前１２時

 □ 午後の部   午後２時 ～ 午後 ５時

受講申込者

所属・役職名
ふりがな

氏  名

他セミナーの

申込みの有無

  有  無

申込に関する

連絡担当者

所属・役職名
氏  名

電話番号

（     ）

【ミドルセミナーに関する問い合わせ先】
  〒260-8667 千葉市中央区市場町１－１

  千 葉 県

防災危機管理部 産業保安課 保安対策室

   電 話：０４３－２２３－２７３６

ＦＡＸ：０４３－２２７－３５４８

   e-mail：hoan4@mz.pref.chiba.lg.jp

高圧ガス設備などで発生した爆発･火災などの国内外の事故事例に

ついて、イラスト､写真､動画（事故の実際の動画や、事故の再現ア

ニメーション）なども用いて判り易く説明し、さらには事故事例の

教訓から得られる実務への応用について、説明します。

１ 日 時

 令和２年１０月２６日（月） 午後２時から午後５時まで

２ 会 場

 千葉市中央区中央港1-13-1 千葉県ガス石油会館５階大会議室

３ 受講料

 無料

４ 受講対象者（募集定員６０名）

  千葉県内の高圧ガス製造事業所に従業し、以下のいずれかに該当する方

① 事業所において事故防止対策を担う管理的な職にある者

② 将来①の職に就くことを希望している者

   ＊演題の分野について既に十分な知見をお持ちの方はご遠慮願います。

５ 受講申し込み方法

事業所ごとに受講希望者を裏面の申込書に記載の上ファクシミリにて

送信してください。 受付締め切り 令和２年１０月１４日（水）

＜問い合わせ先＞

  千葉県防災危機管理部産業保安課保安対策室

  電話：０４３－２２３－２７３６  ファクシミリ：０４３－２２７－３５４８

高圧ガス製造事業所ミドルセミナー②

主催 千葉県

演題 高圧ガスなどの爆発･火災などの事故事例について

講師 一般社団法人千葉県高圧ガス保安協会 江藤 治敏

令和２年度高圧ガス製造事業所ミドルセミナー申込書②

（演題 高圧ガスなどの爆発・火災などの事故事例について）

（送付先）ＦＡＸ ０４３－２２７－３５４８

     千葉県防災危機管理部産業保安課 保安対策室 行

開催日 令和２年１０月２６日（月）

事業所名

       この案内を郵送した封筒の宛名ラベル右上の数字：

事業所所在地
（〒       ）

受講申込者

所属・役職名
ふりがな

氏  名

他セミナーの

申込みの有無

  有  無

申込に関する

連絡担当者

所属・役職名
氏  名

電話番号

（     ）

【ミドルセミナーに関する問い合わせ先】

  〒260-8667

  千葉市中央区市場町１－１

  千 葉 県

防災危機管理部 産業保安課 保安対策室

   電 話：０４３－２２３－２７３６

ＦＡＸ：０４３－２２７－３５４８

   e-mail：hoan4@mz.pref.chiba.lg.jp

高圧ガス設備のタンクや配管に使用されている材料について、

初歩的な知識から高度な材料工学の分野まで、さらには事故事例

の教訓から得られる実務への応用について、説明します。

１ 日 時

 令和２年１１月９日（月） 午後２時から午後５時まで

２ 会 場

 千葉市中央区中央港1-13-1 千葉県ガス石油会館５階大会議室

３ 受講料

 無料

４ 受講対象者（募集定員６０名）

  千葉県内の高圧ガス製造事業所に従業し、以下のいずれかに該当する者

① 事業所において事故防止対策を担う管理的な職にある者

② 将来①の職に就くことを希望している者

   ＊演題の分野について既に十分な知見をお持ちの方はご遠慮願います。

５ 受講申し込み方法

事業所ごとに受講希望者を裏面の申込書に記載の上ファクシミリにて

送信してください。 受付締め切り 令和２年１０月２３日（金）

＜問い合わせ先＞

  千葉県防災危機管理部産業保安課保安対策室

  電話：０４３－２２３－２７３６  ファクシミリ：０４３－２２７－３５４８

高圧ガス製造事業所ミドルセミナー③

主催 千葉県

演題 高圧ガス設備の腐食、劣化について

講師 住友化学株式会社 小山 聡

令和２年度高圧ガス製造事業所ミドルセミナー申込書③

（演題 高圧ガス設備の腐食、劣化について）

（送付先）ＦＡＸ ０４３－２２７－３５４８

     千葉県防災危機管理部産業保安課 保安対策室 行

開催日 令和２年１１月９日（月）

事業所名

       この案内を郵送した封筒の宛名ラベル右上の数字：

事業所所在地
（〒       ）

受講申込者

所属・役職名
ふりがな

氏  名
他セミナーの

申込みの有無

  有  無

申込に関する

連絡担当者

所属・役職名
氏  名

電話番号

（     ）

【ミドルセミナーに関する問い合わせ先】
  〒260-8667

  千葉市中央区市場町１－１

  千 葉 県

防災危機管理部 産業保安課 保安対策室

   電 話：０４３－２２３－２７３６

ＦＡＸ：０４３－２２７－３５４８

   e-mail：hoan4@mz.pref.chiba.lg.jp